
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 912 DEL 07-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 68 DEL 07-09-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione bozza convenzione e impegno di spesa per affidamento del
servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi in attesa di adozione, al canile
rifugio Enpa di Pistoia.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato con deliberazione della Giunta
Municipale n.415 del 05/04/1996 il “Progetto di Regolamentazione del Fenomeno
del Randagismo nei comuni della cintura fiorentina”, con cui si configura la
realizzazione di una rete di infrastrutture costituite da canile sanitario e canile
rifugio consortile;

DATO ATTO che:

ai sensi della L. 281/1991, e della L.R. 59/2009, l’Amministrazione Comunale è
tenuta a custodire e mantenere i cani ritrovati vaganti e per i quali non è possibile
risalire al proprietario;

il Comune di Sesto Fiorentino non è dotato, ai sensi dell’art. 30 della legge
59/2009 di canile rifugio;

l’Amministrazione si è avvalsa, ai sensi dell’ art 32 – comma 8 - della L.R.
59/2009, di canili rifugio gestiti da soggetti terzi ricadenti nel territorio di altri
comuni della Regione Toscana, regolarmente autorizzati ai sensi delle normative
vigenti;



 che in base al suddetto articolo i comuni devono provvedere alla conduzione dei
canili rifugio prioritariamente con le Associazioni iscritte all’albo regionale del
volontariato ONLUS e che il canile sia altresì accreditato dalla Regione Toscana
secondo la procedura di cui al DPGR n. 28/r del 4/08/2011;

che l’Ufficio Ambiente ha  attivato le procedure per l’affidamento del servizio di
custodia e mantenimento dei cani randagi in base al combinato disposto dell’art.
125 del D.Lgs. 163/2006, che recita “Per servizi o forniture di importo pari o
superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di
indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti
dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento
………” e dell’art. 32, comma 8, della L.R. 59/2009 secondo cui “I comuni
provvedono alla conduzione dei canili rifugio in forma diretta o tramite
convenzioni da stipulare con associazioni senza scopo di lucro e imprese sociali,
riconosciute ed iscritte in albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di
protezione degli animali, o con altri soggetti privati, quando non sia altrimenti
possibile”;

che la procedura di affidamento si è svolta ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
163/2006 e della suddetta normativa speciale, nell’ambito dell’elenco dei canili
accreditati esistenti al momento dell’espletamento;

DATO ATTO  che in esecuzione della procedura sopra richiamata è stata svolta un’indagine
di mercato tra i canili accreditati ai sensi della DGR 1168/2003 e del DPGR n. 28/R del
4/08/2011 per l’affidamento del servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi in attesa
di adozione;

DATO ATTO che i canili accreditati, ai sensi del DPGRT 1168/2003 sono:

Canile rifugio “Valdiflora” – Decreto di accreditamento della Giunta Regionale1.
Toscana n. 4831 del 8/10/2007;
Canile rifugio “Hermada” – Decreto di accreditamento della Giunta Regionale2.
Toscana n. 2789 del 11/06/2009;
Canile rifugio “Enpa” – Decreto di accreditamento della Giunta Regionale Toscana n.3.
835 del 03/03/2009;
Canile rifugio “Intercomunale del Valdarno” – Decreto di accreditamento della Giunta4.
Regionale Toscana n. 114 del 19/01/2010;
Centro cinofilo “gli amici di Argo” – Decreto di accreditamento della Giunta5.
Regionale Toscana n. 677 del 24/02/2009;
Canile rifugio “Della notte di San Lorenzo” – Decreto di accreditamento della Giunta6.
Regionale Toscana n.2720 del 01/07/2011;

i quali, ai fini dell’affidamento del servizio, oltre al requisito dell’accreditamento devono
qualificarsi, quanto a forma giuridica, come “associazione senza scopo di lucro e impresa
sociale, riconosciuta ed iscritta in albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di
protezione degli animali”;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 68 DEL 07-09-2012 - Reg. Gen. N. 912 DEL 07-09-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che entro il termine assegnato per manifestare la disponibilità della struttura
ad ospitare circa n. 14 cani e per comunicare la propria forma giuridica, hanno risposto, tra 6
canili contattati, solo 2 e segnatamente:
Canile rifugio “Enpa” – Decreto di accreditamento della Giunta Regionale Toscana n. 8351-
del 03/03/2009
Canile rifugio “Della notte di San Lorenzo” – Decreto di accreditamento della Giunta2-
Regionale Toscana n. 2720 del 01/07/2011;.

DATO ATTO che tra i 2 canili, solo il Canile Enpa di Pistoia possiede entrambe i requisiti
richiesti dalla normativa  consistenti nella forma sociale di Onlus e nell’accreditamento;

DATO ATTO invece che il canile rifugio “Della notte di San Lorenzo” non possiede la
forma giuridica preferenziale richiesta dalla normativa (ONLUS), ma si qualifica come
impresa agricola;

CONSIDERATO che il Canile Enpa, in base all’indagine di mercato svolta, è risultato essere
l’unico soggetto che oltre ad avere la disponibilità materiale per ospitare i cani, possiede
entrambe i requisiti fissati dall’art. 32, comma 8, della Legge Regionale Toscana n. 59/2009
in materia di tutela degli animali;

VISTA la richiesta di offerta economica dell’ufficio ambiente n. prot . 30987 del 5/07/2012 al
canile Enpa;

VISTA l’offerta economica presentata da Enpa  prot. 32071 del 13/07/2012 pari a:

Per i cani presenti nella nostra struttura alla data del 30.06.2012 si propone un
contributo omnicomprensivo di 4,5 € lordi fino a loro naturale uscita, stimata entro i
prossimi 8 anni. Il contributo subirà solo una rivalutazione indicizzata all’inflazione in
caso di presenza ancora di cani a far data dall’1.01.2015;
Per i nuovi ingressi un contributo di 5,00 € lordi con riconoscimento delle spese non
comprese e contenute nella bozza di convenzione che si allega alla presente;

CONSIDERATO che, in coerenza con i principi di economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità dell’attività negoziale, previsti come
principi fondamentali regolanti la materia dei contratti pubblici  dalle direttive comunitarie 17
e 18 2004/CE e recepiti dal D.Lgs.  163/2006, l’offerta presentata appare congrua;

PRESO ATTO che attualmente sono presenti 13 cani nella struttura;

RITENUTO opportuno calcolare la somma da impegnare facendo riferimento al suddetto
numero di cani al corrispettivo di 4,50 euro al giorno, così per un totale da impegnare pari ad
€ 53.469,00 suddiviso nel modo seguente:

quanto ad € 10.764,00  sul cap. 35230/8 del bilancio 2012 per la copertura dela.
servizio dal 1.07.2012 al 31.12.2012;
quanto ad € 21.352,50  sul cap. 35230/8 del bilancio 2013;b.
quanto ad € 21.352,50  sul cap. 35230/8 del bilancio 2014;c.

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 68 DEL 07-09-2012 - Reg. Gen. N. 912 DEL 07-09-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che in data 31/08/2012 è stato acquisito, per il servizio di custodia e
mantenimento cani ex randagi in attesa di adozione, il codice identificativo di gara
4517084F9F attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTA  la Legge Regionale Toscana 59/2009 in materia di tutela del randagismo;

VISTO l’art. 107 Tuel in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi;

VISTO l'art. 183 Tuel  in merito alle procedure di assunzione degli impegni di spesa;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 24 aprile 2012 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio;

INTESO di provvedere al relativo impegno;

PER QUANTO di competenza;

DETERMINA

1) di affidare per tre anni a decorrere dal 01/07/2012 al 30/06/2015 il servizio di custodia e
mantenimento dei cani randagi in attesa di adozione al  canile rifugio Enpa di Pistoia con sede
legale in via Agati 15 – 51100 Pistoia, ente morale ai sensi della legge 11.04.1938 n. 612
ONLUS - codice fiscale 80116050586;

2) di approvare la bozza di convenzione (allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

3) di dare atto che la somma complessiva di € 53.469,00 verrà ripartita come segue:
quanto ad €  10.764,00  sul cap. 35230/8  del bilancio 2012 per la copertura del serviziod.

dal 1.07.2012 al 31.12.2012;
quanto ad €  21.352,50  sul cap. 35230/8  del bilancio 2013;e.
quanto ad €  21.352,50  sul cap. 35230/8  del bilancio 2014;f.

4) di imputare la somma suddetta di € 10.764,00 sul titolo 1, funzione 9, servizio 6, intervento
3, del capitolo PEG 35230/8 sopracitato;

5) di dare atto altresì che tale cifra è ritenuta congrua sulla base dell’andamento storico dei
costi sostenuti sino ad adesso, ma da verificare, comunque, a consuntivo sulla base delle
effettive presenze presso la struttura;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 68 DEL 07-09-2012 - Reg. Gen. N. 912 DEL 07-09-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



6) di impegnare ed imputare altresì, a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici
la somma di € 30,00 a titolo di contributo, sul CAP 35360 “altre spese ambiente” del bilancio
2012.

Sesto Fiorentino, 07-09-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 68 DEL 07-09-2012 - Reg. Gen. N. 912 DEL 07-09-2012 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione bozza convenzione e impegno di spesa per affidamento del
servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi in attesa di adozione, al canile
rifugio Enpa di Pistoia.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       10.764,00
------------
12/003288    PEG : 35230/08 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:       17.896,00
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: CONTROLLO
              POPOLAZIONE CANINA
-------------------------------------------------------------------------------
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:           30,00
------------
12/003290    PEG : 35360    COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.026,64
             ------------------------------
             Altre spese: Ambiente
-------------------------------------------------------------------------------
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       21.352,50
------------
13/000108    PEG : 35230/08 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: CONTROLLO
              POPOLAZIONE CANINA
-------------------------------------------------------------------------------
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       21.352,50
------------
14/000030    PEG : 35230/08 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: CONTROLLO
              POPOLAZIONE CANINA
-------------------------------------------------------------------------------

TOTALE IMPEGNATO         53.499,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 68 DEL 07-09-2012 - Reg. Gen. N. 912 DEL 07-09-2012 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


